
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4041   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020 Edição de Hoje: 09 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 045/2020 -GAB.  

NOMEIA SERVIDORA 

PARA O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO 

DO MUNICÍPIO DE 

CAXIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

NO ESTADO DO MARANHÃO , no uso de 

suas atribuições legais e com fulcro no art. 

65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal,  

R E S O L V E:  

  Art. 1°  - Nomear a servidora, a seguir 

relacionada, para o cargo abaixo indicado:  

FARMACÊUTICA  

ORDEM  NOME  C.P.F.  

01 

 

SAMANTA MARIA 

REIS DE CARVALHO  

 

053.394.653 -

06 

 

                       

  Art. 2 ° - Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

 GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 12 de fevereiro de 2020 . 

Fábio José Gentil Pereira Rosa  

Prefeito Municipal  

 

 
 

DECRETO  Nº64, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2020.  

Torna nulo e sem efeito legal 

o Decreto nº 25/2020, e dá 

outras providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,  

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 

fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 

Orgânica do Município,  

 

DECRETA:  

Art. 1º.  Torna-se nulo e sem produzir qualquer 

efeito legal o Decreto nº 25 /2020, publicado no 

Diário Oficial do Município  em 03/02/2020.  

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação  e seus efeitos legais retroagem à 

data de 03/02/2020 , revogadas as disposições em 

contrário.  

Art. 3º.  Dê-se ciência, publique -se e cumpra -se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOSVINTE E OITO DIAS DO MÊ S DE 

FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE.  

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA                                                                           

Prefeito Municipal  

 



 

 

 

 

DECRETO Nº 051/2020-GAB.  

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICÍPIO DE 
CAXIAS. 

 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no art. 65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

R E S O L V E: 
 

 

               Art. 1° - Nomear os servidores, a seguir relacionados, para os cargos, abaixo indicados: 
 

 

PROF. EDUC. BÁSICA – FILOSOFIA  (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

04 THIAGO ALVARENGA BARBOSA 005.963.033-78 

 
    

PROF. EDUC. BÁSICA – GEOGRAFIA  (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 ALAN JACKSON BEZERRA TEIXEIRA 693.701.171-72 

07 ANTONIO DEUSDETE SOUSA FERREIRA 449.665.203-04 

 
               

PROF. EDUC. BÁSICA - HISTÓRIA   (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

04 JACINTYARA VERAS ROCHA 933.948.703-63 

05 FREDERICO OZANAM XAVIER CELESTINO 015.791.383-06 

 
            

PROF. EDUC. BÁSICA - INGLÊS  (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

04 DINOELIA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA 032.250.333-75 

05 KAIQUE AUGUSTO DE SOUSA SILVA 044.793.991-27 

 
 

PROF. EDUC. BÁSICA - MATEMÁTICA (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

08 ERISLEIDE MAGALHÃES DA SILVA 054.417.973-93 

09 GLEISON SILVA PEREIRA 022.392.083-50 

 
 

PROF. EDUC. BÁSICA - MATEMÁTICA (ZONA URBANA) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 RONDINELE PLABIO SOUSA SANTOS 814.195.463-68 

07 LEONARDO COIMBRA MESQUITA 027.293.123-31 

 
 



 

 

 

PROF. EDUC. BÁSICA - PORTUGUÊS (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 VIRNA PEREIRA TEIXEIRA 799.971.633-20 

07 CYNTIA RAQUEL DE SOUSA LOPES 026.884.953-64 

 
 

PROF. EDUC. BÁSICA - PORTUGUÊS (ZONA URBANA) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 LETTICIANY SANNY CRUZ DA COSTA 968.569.633-00 

07 MARIA EUGENIA FRANCISCA DA SILVA SANTOS 877.522.473-91 

08 ELPIDES VIEIRA DA ROCHA NETO 028.288.623-05 

 
 

PROF. EDUC. BÁSICA - ARTE (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

03 SERGIO DE SOUSA RIBEIRO 051.735.123-42 

04 MARCOS PAULO MENDES LIMA 045.306.803-04 

 
 

PROF. EDUC. BÁSICA – PEDAGOGO 1º AO 5º ANO (ZONA URBANA) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

33 SUZANE MARIA ALVES GONCALVES 018.210.343-92 

36 YANA LYA DO NASCIMENTO SILVA 045.117.873-44 

 
 

PROF. EDUC. BÁSICA – PEDAGOGO 1º AO 5º ANO (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

32 ANTONIA CLEIDE ARAUJO DA SILVA 846.673.113-04 

33 DILMAR RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 050.118.103-21 

 

PROF. EDUC. BÁSICA – PEDAGOGO ENSINO INFANTIL (ZONA URBANA) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

22 CRISTIANE VIEIRA SILVA 859.417.513-20 

23 ELINALVA DOS MONTES RAMALHO 816.900.883-20 

25 SONIA DE PAULA CARVALHO DE ABREU 818.109.113-20 

 

ENFERMEIRO 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

01 MAHELY DA SILVA BARBOSA 600.742.393-09 

 
 

INSTRUTOR DE LIBRAS (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

05 JACIRENE PEREIRA LOPES DA SILVA 895.920.933-34 

06 MOHANA JESSICA ARAUJO DAMASCENO 048.912.023-78 
 

 

 

 



 

 

 

ASSISTENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

01 FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS JUNIOR 757.419.543-91 

 
 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 CHRISTINE ALVES PEREIRA SANTOS 609.219.373-69 

07 ERIC LUAN CARNEIRO TEIXEIRA 021.865.183.09 

 
 

AGENTE DE INCLUSÃO ESCOLAR 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

07 NELMA TAVARES PEREIRA 003.509.753-10 

  
 

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 JAIBSON DEAN DE OLIVEIRA BARBOSA 025.278.813-35 

 
 

MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 JOYCE KAROLINE SOUZA SANTOS 063.210.533-09 

 
 

MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - LIMPEZA 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

04 CÉSAR NUNES 051.754.843-70 

 
 

SEGURANÇA ESCOLAR 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 RENATO PACIFE SOUSA 659.297.483-49 

07 GILSON DE SOUSA LIMA 762.970.123-34 

 
 

SECRETÁRIO ESCOLAR – (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

03 CHARLLEM DA SILVA OLIVEIRA 033.324.253-07 

04 JULIETE FERREIRA LIMA 048.674.113-37 

 
 

SECRETÁRIO ESCOLAR – (ZONA URBANA) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

04 FELIPE DA SILVEIRA FEITOSA 613.026.263-96 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

AUXILAR ADMINISTRATIVO – (ZONA RURAL) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

03 JOAQUIM VIANA NETO 146.279.903-59 

04 EDINALVA DE OLIVEIRA ALVES 040.862.253-95 

 

 

AUXILAR ADMINISTRATIVO – (ZONA URBANA) 

COLOCAÇÃO NOME DOCUMENTO 

04 ARLENE SILVA SERRA 705.014.083-04 

 
 
              Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

  

              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, em 14 

de fevereiro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2020 – 13ª CHAMADA 

 

 

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 

com base no artigo 65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade o Edital nº 

001/2018 – IMA e Decreto nº 225 de 27/12/2018, CONVOCA os candidatos 

aprovados/classificados no Concurso Público Municipal, abaixo relacionadas (anexo I), para 

comparecerem à Coordenação de Recursos Humanos, no período de 02 a 06/03/2020, 

portando os exames, abaixo relacionados quando serão encaminhados ao PAM (Posto de 

Atendimento Médico), localizado à Rua Saturnino Belo, s/n, Bairro Piquizeiro, desta cidade, 

para serem submetidas à Perícia Médica, sobre aptidão física e mental: 

✓ Hemograma completo; 

✓ Tipagem sanguínea; 

✓ Glicemia; 

✓ V.D.R.L.; 

✓ Raio X do Tórax; 

✓ Eletrocardiograma -  E.C.G; 

✓ TGO e TGP; 

✓ Ureia e Creatinina 

✓ Anti – Hbs; 

✓ Hbs Ag; 

✓ Anti – Hbc; 

✓ Linfa periférico – pesquisa hanseníane; 

✓ Eletroencefalograma – E.E.G.; 

 

 

Caxias (MA), 28 de fevereiro de 2020. 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

 Aluízio Bittencourt de Albuquerque 

Secretário Municipal Adjunto de Administração e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2020 – 13ª CHAMADA 

 

 

197 - MUSICO CLARINETE  

   
COLOCAÇÃO  NOME  INSCRIÇÃO  

01 KESIA SILVA DE SOUSA 15.185 

 

198 - MUSICO SAX ALTO 

   
COLOCAÇÃO  NOME  INSCRIÇÃO  

01 GUSTAVO CIPRIANO DE SOUZA SANTOS 6.713 

02 FRANCISCO JHONY BARBOSA RIOS 12.015 

03 ANA KELLE SILVA DE SOUSA 15.994 

 

199 - MUSICO TENOR 

   
COLOCAÇÃO  NOME  INSCRIÇÃO  

01 MARIO COSTA SOUSA NETO 24.775 

 

202 - MUSICO VIOLAO 

   
COLOCAÇÃO  NOME  INSCRIÇÃO  

01 KARLOS DANIEL DE SOUSA CUNHA 1.231 

 

 

 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 02 de Março de 2020




		2020-03-02T23:21:40-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




